sicle, ana unciarum ix pro quolibet marclo, marcla xiv. Que gaczia est

ad libram auri, libre xiii uncie ii tareni xi, ad racionem de unciis vin et

tarenis xxmi auri pro quolibet marclo generali, sicut supra dictum est.

(B. 269, P G3 v°).

(3) Quodlibet miliare cabalcaseorum et cujuscumque alii casei est pen-

Sarum xxx {sic pro xx) ;
— quelibet degalatra v faciunt pensam unam ;

et quilibet rotuli iv faciunt degalatrum unum. (B. 169, f» 175 v). —
M. Guérard assimile la pense à 75 livres de Gharlemagne «-= 30 kilo-

grammes {Polypt. d'irminon, t. I, p. 193). — Miliare vero carnium salita-

rum et casei est in pondère cîmtariorum iiii ad cantarum Regni générale.

(B. 169, f 248).

(4) Cf. ci-de9sus, p. 515.

28
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B. Dans le Royaume, le millier = 80 staja communs ou quarantina

= 684kilogr. 453.

Le stajo commun = 9 rotoli = 8 kilogr. 554 (1 ).

7 . Poids ordinaire et petit poids.

La Cour royale de Naples payait les salaires au poids ordinaire et

au petit poids. Le poids ordinaire était absolument effectif et comptait

30 tarins de numéraire à l'once. Le petit poids était conventionnel et

si, en compte, l'once de ce poids avait 30 tarins, en fait, elle ne se

composait que de il. En payant au petit poids, la Cour donnait donc

effectivement ^/lo de moins que la somme portée en quittance.

Le rapport du poids ordinaire au petit poids est déterminé par le

texte suivant : « Vos permisistis nos retineri... ad parvum pondus

« Curie uncias auri ii et mediam, quo parvo pondère ad générale

« converso, sunt ad idem générale pondus uncias duas larenos septem

« et granos x (2). «

(1) Olei salme faciunt miliare unum ;
— qualibet salma olei est staria x

ad starum Bari ;
— quodlibet miliare olei est staria xl ;

— et quodlibet

starium est pignatelle xxxii. (B. 169, f 175 V). — Sciendum est quod

miliare olei est in mensura staiia quartaginta ad starum Bari, quorum

quodlibet est in pondère rotulorum xviii ; reductum vero ad générale

starum Regni, quod alicubi dicitur quarantinum, est predictum miliare

staria seu quarantina octogiiita, quorum quodlibet est in pondère rotulo-

rum viiii. (B. 169. i" 248).

(2) Reg. de Frédéric II, sans date, cité par Diodati, Âtt. deW Acad. di

Napoli, année 1788, p. 328.
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OBSERVATIONS.

1. La publication de l'Essai ayant duré plusieurs années, j'ai eu,

pendant ce temps, connaissance de textes qui ont modifié certaines

assertions, certains chiffres déjà imprimés. J'ai dû m'empresser